VERS. 6. Dominus mihi adjutor, et non timebo  
quid susiat mihi homo. Habentur et hæc verba in  
psalmo xxvi, ibi : Dominus illuminatio mea, et salus  
mea, quem timebo? Illud considera, quomodo non  
hoc dicit, quod ab homine nihil passurus sit, sed  
quod tantum negat se timere, tametsi pati aliquid  
contigerit : quod si patiar, inquit, id accidet, non  
ob imbecillitatem Dei, quasi opem ille suam mihi  
asserre non possit, sed ob illius permissionem,  
qui hac ratione me erudire constituit, ac dirigere.

VERS. 7. Dominus mihi adjutor, et ego respiciam  
inimicos meos. Ille pugnet pro me, et ego inimi-  
cos meos respiciam, cadentes scilicet : et visibiles  
quidem corporeis, invisibiles vero, animi atque  
intellectus oculis, intuebor. Accommodari etiam  
possunt hæc verba iis omnibus, qui certam ac  
stabilem in Domino spem habuerint.

VERS. 8, 9. Bonum est confidere in Domino, quam  
confidere in homine : bonum est sperare in Domino,  
quam sperare in principibus. Beatus enim, inquit,  
qui sperat in Domino. Et alibi etiam, Maledictus  
omnis, qui sperat in homine<sup>10</sup>. Item alius sapiens  
dicit : Respiciete in antiquas generationes, et videte,  
quisnam speraverit in Domino, et confusus sit<sup>11</sup>.  
Quod si aliquis confusus esse videtur, ille in Do-  
mino, ut oportebat, non speravit. Atque ideo Pau-  
lus hujusmodi sermonem confirmans, dixit : Spes  
autem non confundit<sup>12</sup>. Illud etiam animadvertite,  
quod Propheta hic, non dixit bonum seu melius  
bonum, sed auditorum imbecillitati condescendens, D

VERS. 10, 11. Omnes gentes circumdederunt me,  
et nomine Domini ultus sum eos : circumdantes cir-  
cumdederunt me, et nomine Domini ultus sum eos.  
D Omnes gentes, quæ in circuitu sunt Palæstinæ re-  
gionis in unum congregatæ simul in me irruentes  
impetum fecerunt, ac veluti in sagena me compre-  
henderunt. Vel varias dæmonum copias fortassis  
significat, quæ una aliquando justum aliquem  
adoriuntur, variisque, ac multiplicibus modis ei  
pavorem incutiunt. Repetens autem Propheta sæ-  
pius, se circumdatum fuisse, et sæpius ultum ini-  
micos suos, hujusmodi repetitione, et inevitabilis  
fuisse liberationis rationem constituit, et summam  
quo tanta potuit efficere.

VERS. 12. Circumdederunt me, sicut apes favum,  
et exarserunt sicut ignis in spinis, et nomine Domini

<sup>10</sup> Jerem. xvii, 5. <sup>11</sup> Eccli. ii, 11. <sup>12</sup> Rom. v, 5.

ultus sum eos. Periculorum magnitudinem describit. Et per apum quidem similitudinem, vehementiam et promptitudinem inimicorum significat, per ignem vero effrenatam iram. Apes siquidem favo mellis invento, summa promptitudine, ac violentia illum circumdant, ac mellis succum exsugunt: ignis etiam ubi rubum aliquem aut spinctum apprehenderit, retineri non potest.

VERS. 13. *Impulsus sum, ut caderem, et Dominus adjuvit me.* Impulsus, inquit, ab hostibus, veluti jamjam casurus declinavi, hoc est, parum abfuit, quin caderem, et Dominus adjuvit me, ut vires suas, et studium suum in me magis demonstraret. Eripiens ex ore mortis hominem omni humana ope destitutum.

VERS. 14. *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.* Fortitudo mea, inquit, et laus mea Dominus est. In eo etenim vires meae omnes habeo: propter eum etiam ab omnibus laudor, et glorificor, quod talem adiutorem sortitus sum. Vel, ipsum Deum semper laudo, qui factus est Salvator meus.

VERS. 15. *Vox exsultationis, et salutis in tabernaculis justorum.* Et rursus factus est mihi Dominus, vox exsultationis, et salutis: hoc est, factus est causa vocis exsultationis, et vocis salutis, quae canitur in tabernaculis justorum, cum ob admirabiliter mihi praestitam salutem, impulsus sim ut exsultationem, et salutem illam laudarem, quam mihi tribuit. Vel impulsus sum ad laudandum eum in exsultatione, et salute. Per tabernacula autem justorum tuguria praedicere, in quibus Davidici psalmi praecipue decantantur: vel varias, ac particulares, quae per orbem sunt, Ecclesias.

VERS. 16. *Dextera Domini fecit virtutem.* Dextera Domini, id est, divinum auxilium, quod tribuit nobis victoriam, et tropaeum erexit.

*Dextera Domini exaltavit me.* Erexit me jam penitus inclinatum. Vel, Glorificavit me, postquam inimicos meos in fugam convertit.

*Dextera Domini fecit virtutem.* Eandem rursus sententiam repetit, et praeter laetitia in gratiarum actione extenditur. Vel ter nominans Dei dexteram, triplex trium personarum auxilium in Divinitate denotavit.

VERS. 17. *Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.* Non moriar deinceps, nec perdar ab iis qui circumdederunt me, quemadmodum ipsi sperabant, cum illi contra potius perierint: sed vivam, et laudabo mirabilia Dei. Vel, Non moriar animae morte, sed vivam ea vita quae est secundum Deum. Vel, Non moriar, sed vivam, hoc est, immortalis ero, quia mea cantica canentur perpetuo, et illorum cantus nullo unquam tempore deficiet. Possumus etiam hunc versiculum intelligere, ut sermo sit de resurrectione, et asserat Propheta se non moriturum ea conditione, ut nulla ei amplius resurrectionis sit spes. Quinimo si moriar, inquit,

Κυρίου ἡμυράμην αὐτοῦς. Διαγράφει τὸ μέγεθος τῶν δεινῶν· καὶ διὰ μὲν τῆς εἰκόνας τῶν μελισσῶν τὸ σφοδρὸν τῆς προθυμίας αὐτῶν αἰνιττεται, διὰ δὲ τοῦ πυρὸς τὸ ἀκάθεκτον τῆς ὀργῆς. Αἱ μέλισσαι μὲν γὰρ εὐρούσαι κηρίον μέλιτος, μετὰ σφοδρᾶς προθυμίας· κυκλοῦσιν αὐτὸ, τὴν ἰκμάδα τοῦ μέλιτος ἐκχυζῶσαι· καὶ τὸ πῦρ ἀκανθῶν δριζάμενον ἀκάθεκτον γίνεταί.